
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEDAGOGU DARBA SAMAKSAS PILNVEIDES DARBA GRUPAS  

SANĀKSMES PROTOKOLS NR.10 
 

2022. gada 21 jūlijā 

   

Sanāksme notiek Izglītības un zinātnes ministrijā, Rīgā, Vaļņu ielā 2, Lielajā zālē (2.stāvā); 

attālināti MS Teams vidē. 

 

Sēdi vada: Jānis Klauze, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu 

jautājumos, darba grupas vadītājs 

Sēdi protokolē: Dace Kalsone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta direktores vietniece statistikas un finanšu plānošanas 

jomā 

Piedalās: Ināra Dundure, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece izglītības 

un kultūras jomā 

 Andis Groza, Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietnieks 

kultūrizglītības jautājumos, Kultūrizglītības nodaļas vadītājs 

 Anna Jermakoviča, Latvijas Privātskolu asociācijas vadītāja 

 Sarmīte Joma, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldes 

vadītājas vietniece 

 Dace Kalsone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta direktores vietniece statistikas un finanšu plānošanas 

jomā 

 Rūdolfs Kalvāns, Latvijas izglītības vadītāju asociācijas prezidents 

 Edīte Kanaviņa, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta direktore 

 Initra Pavloviča, Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu 

departamenta vecākā eksperte 

 Jānis Ozols, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks juridiskajos 

jautājumos 

 Vija Sapežinska, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta vecākā eksperte 

 Lolita Rūsiņa, Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta 

eksperte 

 Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

priekšsēdētāja 

Pieaicinātās 

personas: 

Elīza Dāldere, Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovācijas departamenta eksperte 

Nepiedalās: Ivars Balamovskis, Rīgas pilsētas Izglītības pārvaldes priekšnieks, 

departamenta direktora vietnieks 

 Česlavs Batņa, Ādažu novada Ādažu vidusskolas direktors 



2 

 

 Māra Bauvare, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

 Ieva Ervalde, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta 

eksperte 

 Diāna Laipniece, Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovācijas departamenta direktore vietniece politikas 

ieviešanas un monitoringa jomā 

 Guntis Mačtams, Ugāles vidusskolas direktors 

 Ina Masule, Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūras un radošās 

industrijas izglītības nodaļas izglītības sistēmas eksperte 

 Anda Mičule, Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta 

direktora vietniece 

 Roventa Putniņa, Kultūras ministrijas Budžeta nodaļas vadītāja 

vietniece 

 

 

  

2022.gada 21.jūlijā sanāksme sākas plkst. 10:00. 

 

1. Sanāksmes atklāšana un iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana – J.Klauze 

 

Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu jautājumos J.Klauze atklāj sanāksmi un 

izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā). 

 

Nolēma: 

1. Apstiprināt 2022. gada 16. jūnija Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas 

sanāksmes protokolu. 

 

2. Informatīvā ziņojuma projekts "Priekšlikumi pedagogu darba samaksas 

paaugstināšanai un darba slodžu sabalansēšanai periodam no 2023. gada 1.septembra 

līdz 2027. gada 1.septembrim" 

Ziņo: J.Klauze 

 

J.Klauze rosina izskatīt informatīvo ziņojumu atbilstoši atjaunotajam saturam, izteikt 

komentārus un vienas nedēļas laikā līdz 2022. gada 28. jūlijam iesūtīt savus komentārus, 

priekšlikumus, labojumus, papildinājumus rakstiski (informatīvā ziņojuma projekts pielikumā). 

 

R.Kalvāns jautā, kādas ir turpmākās darbības saistībā ar informatīvo ziņojumu.  

 

D.Kalsone informē, ka š.g. 8.jūlijā Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – ministrija) 

iesniedza Finanšu ministrijā un Pārresoru koordinācijas centrā prioritāro pasākumu sarakstu, kā 

arī prioritāro pasākumu pavadvēstulē tika ietverts, ka pēc informatīvā ziņojuma izskatīšanas 

Ministru kabinetā, ministrija iesniegs atsevišķu prioritāro pasākumu par papildu finansējuma 

nepieciešamību 2023. gadam un turpmākajiem gadiem, lai nodrošinātu informatīvajā ziņojumā 

minēto pedagogu darba slodzes izlīdzinājumu.  

 

2.1. Ievads, t.sk. pedagogu darba samaksas pieauguma grafiks 

 

R.Kalvāns izsakās, ka ievadā daļā iekļautais pedagogu darba samaksas pieauguma grafiks ir 

neatņemama sastāvdaļa protokollēmuma projektā.  



3 

 

 

I.Vanaga vērš darba grupas uzmanību, ka 1.tabulā ietvertie finansējuma dati pamata un 

vispārējā vidējā izglītībā būtiski atšķiras 2026. un 2027. gadam. D.Kalsone izsakās, ka tas ir 

saistīts ar pedagogu mērķdotācijas finansējuma modeļa "Skolēns-pašvaldībā" ietekmi vidēja 

termiņa budžeta ietvara periodam, t.i. 2023.-2025. gadiem.  

 

2.2. Vispārējā izglītība 

 

R.Kalvāns izsakās, ka būtu svarīgi apvienot informatīvajā ziņojumā dotos divus scenārijus, kas 

nosaka pakāpenisku virzību uz 60% un 40% stundu attiecību, t.i. to, kas paredz fiskālo ietekmi 

formālas robežas noteikšanā ar to, kas paredz nenoteikt formālu (normatīvā nostiprinātu) 

robežu bez fiskālās ietekmes. Līdzvērtīgi tika izskatīts iepriekšējā darba grupā izstrādātais 

modelis par optimālo klasi, kā arī aplūkojot informatīvajā ziņojumā doto aptauju rezultātus, ir 

acīmredzami, ka iestāžu vadītāji atbalsta elastīgas pieejas regulējumu. Tajā brīdī, ja tiktu 

noteiktas stingras robežas būtu daudz problemātiskāk nodrošināt mācību plānu izpildi, t.sk. 

nedrīkst aizmirst skolotāju vakanču jautājumu.  

 

E.Kanaviņa izsakās, ka atbalstām izteikto priekšlikumu izvēlētajā scenārijā nenoteikt 

normatīvajā aktā stingras robežas, jo tas pastiprinātu situāciju, ka mums būtu jāpiesaista 

skolotāji ar ļoti mazām slodzēm un tam ir ietekme, kāda ir organizācijas kultūra un ko iestāde 

var nodrošināt. Katrā iestādē mums ir arī arodbiedrības pārstāvis un ja, piemēram, nav uzticības 

iestādes vadītājam, tad ir iespēja, ka arodbiedrība iesaistās un palīdz atrisināt jautājumu 

individuāli. Neveidojot sistēmu balstoties uz negatīvajiem piemēriem, bet veidojam 

nosacījumus, kas ļauj sasniegt labāko rezultātu. Savukārt, lai varētu atbalstīt pieeju nodrošināt 

arī finansējumu, jāatceras, ka iepriekšējā darba grupā bija noteikti citi kvantitatīvie 

ierobežojumi, kā piemēram, optimālas klases lielums noteiktās pakāpēs, t.sk. arī nosacījumi 

pašvaldībām piedalīties ar līdzfinansējumu.  

 

R.Kalvāns izsakās, ka tomēr jārespektē esošā situācija nozarē un tas, ka izglītības iestāžu 

vadītājs saņem finansējumu, kas atbilstu optimālajam 60% un 40% sadalījumam, taču būtu 

pieļaujams organizēt iestādē darbu arī individuāli vienojoties ar skolotāju. Šādas situācijas 

regulēšanai būtu pietiekami ar vadlīnijām. Darba grupas tērzētavā I.Dundure atbalsta šo 

priekšlikumu, savukārt I.Vanaga noraida. 

 

I.Dundure informē, ka lai varētu sniegt Latvijas Pašvaldību savienības (turpmāk – LPS) 

viedokli ir nepieciešams to apzināt. LPS viedoklis tiks iesniegts līdz š.g. 28.jūlijam vai 

informatīvā ziņojuma saskaņošanas gaitā. Vienlaikus I.Dundure aicina ministriju neizmantot 

publiskajā retorikā finanšu datus, par kuru pamatojumu nav pietiekama analītiska pamatojuma, 

piemēram, 100 milj. eiro ietekmi no skolu tīkla sakārtošanas. 

 

Nolemj: 

2.2.1. Piedāvāt scenāriju, kas nosaka 60% un 40% slodzes proporcijas pakāpenisku sasniegšanu 

bez normatīvā regulējuma, taču izstrādājot vadlīnijas.  

2.2.2. LIZDA vadītāja I. Vanaga saglabā izteikto noraidījumu 2.2.1. punktā minētajam 

lēmumam. 

 

2.3. Profesionālā izglītība 

 

V.Sapežinska informē, ka periodā starp darba grupas sēdēm bija sarunas ar Kultūras ministriju 

un tika saskaņota informatīvā ziņojuma redakcija, un vienlaikus saglabāti divi scenāriji, kas 



4 

 

paredz profesionālās izglītības pedagogu darba slodzi samazināt līdz 1230 vai 1200 stundām 

gadā. 

 

A.Groza aicina darba grupu atbalstīt to scenāriju, kas nosaka arī profesionālajā izglītībā tādu 

pat vienas stundas izmaksu kā tas ir vispārējā izglītībā un virzīt izskatīšanai darba slodzes 

samazinājumu līdz 1200 stundām. 

 

Nolemj: 

2.3.1. Piedāvāt scenāriju, kas paredz samazināt profesionālās izglītības pedagogiem noteikto 

darba slodzi no 1320 stundām gadā uz 1200 stundām gadā. 

 

 

2.4. Profesionālā ievirze: sports 

 

Par informatīvā ziņojuma redakciju nav komentāru. 

 

2.5. Profesionālā ievirze: kultūra 

 

A.Groza informē, ka līdz š.g. 28.jūlijam tiks iesniegti precizējumi informatīvajā ziņojumā un 

kontekstā ar 2.2. un 2.3. punktos nolemto arī scenārija priekšlikums no Kultūras ministrijas. 

 

2.6. Augstākā izglītība 

 

Par informatīvā ziņojuma redakciju nav komentāru. 

 

3. Dažādi 

J.Klauze aicina izteikties. 

 

D.Kalsone informē, ka š.g. 18.jūlijā noritēja tikšanās ar Centrālās statistikas pārvaldes, LIZDA 

un LPS kolēģu tikšanās par darba samaksas datiem. LPS kolēģi aicināja tikties š.g. 8.augustā 

un izskatīt konkrētu pašvaldību pieredzi ievadot VID sistēmā datus par darba ienākumiem.  

 

 

 

2022.gada 21.jūlijā sanāksmi slēdz plkst. 11:20. 

 

 

 

Darba grupas vadītājs 

 

J.Klauze 

 

 

Sanāksmi protokolēja 

 

 

D.Kalsone 

 
 

 
21.07.2022. 16:37  

Dace Kalsone 

dace.kalsone@izm.gov.lv 

1063 


